

**DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA – DFD Nº 041/2024 – DAAF**

**TIPO DA DEMANDA:**

- ( ) Serviços e fornecimentos contínuos (art. 6, inc. XV)  
( ) Serviços contínuos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra (art. 6º, inc. XVI)  
( X ) Serviços não contínuos ou contratados por escopo (art. 6º, inc. XVII)  
( ) Serviços técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual (Art. 6º, inc. XVIII)  
( ) Serviço de obra e/ou engenharia  
( ) Aquisição de material de consumo  
( ) Aquisição de bens e/ou materiais permanentes  
( ) Locações  
( ) Outro: \_\_\_\_\_

**I – DESCRIÇÃO SUCINTA DA DEMANDA**

Contratação de empresa(s) especializada(s) para prestação de serviços de identificação visual e similares para Secretária Municipal de Educação.

**II – JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO**

É necessário contratar serviços para atender às necessidades desta secretaria, incluindo banners e faixas plásticas, placas de identificação e sinalização, fachadas de prédios, adesivos perfurados e placas de inox.

1. Os banners e faixas plásticas serão utilizados em projetos consolidados desta secretaria, como a Festa da Banana e o Projeto Professor que Faz a Diferença, entre outros;
2. As placas de identificação e sinalização atenderão aos prédios da secretaria, melhorando a acessibilidade e considerando as recomendações do Tribunal de Contas;
3. As fachadas dos prédios serão destinadas às escolas de Educação Infantil que ainda não estão identificadas ou cuja identificação está deteriorada pelo tempo;
4. As placas e adesivos perfurados serão utilizados pela Secretaria de Educação e pelas Unidades Escolares para adesivamento das portas de entrada;
5. Por fim, as placas de inox serão usadas nas possíveis inaugurações da SEDUC.

**III – QUANTIDADE A SER CONTRATADA (CONSIDERAR A EXPECTATIVA DE CONSUMO ANUAL)**

Item	Quantidade	Valor	Valor
BANER OU FAIXA PLÁSTICA	35 M2	R\$ 63,00 M2	R\$ 2.205,00
PLACA DE SINALIZAÇÃO/IDENTIFICAÇÃO 15X70 cm	300 Uni	R\$ 98,00 cada	R\$ 29.400,00
PLACA DE SINALIZAÇÃO/IDENTIFICAÇÃO 33 x 45 cm	20 Uni	R\$ 107,40 cada	R\$ 2.148,00
PLACA COM BANER (Identificação de fachada)	30 M2	R\$ 233,00	R\$ 6.990,00
ADESIVO PERFURADO PARA VIDRO	15 M2	R\$ 86,00 M2	R\$ 1.290,00
PLACAS EM AÇO GALVANIZADO	10 M2	R\$ 397,00 M2	R\$ 3.970,00

**IV – VALOR ESTIMADO ANUAL DA CONTRATAÇÃO OU PRORROGAÇÃO CONTRATUAL**

A estimativa de valor da contratação é R\$ 46.003,00 de acordo com a ARP

**V – INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO**

Novembro de 2024

**VI – GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO OU PRORROGAÇÃO CONTRATUAL**

Baixo

**VII – IDENTIFICAÇÃO DA UNIDADE REQUISITANTE E DO RESPONSÁVEL**

**Unidade requisitante/demandante: Departamento de Apoio Administrativo Financeiro**

Responsável pela demanda: Rodrigo Ribeiro de Andrade	
Secretaria demandante: Secretaria Municipal de Educação	
E-mail: <a href="mailto:administracaoeducacao@cajati.sp.gov.br">administracaoeducacao@cajati.sp.gov.br</a>	Telefone: 13 3854-8601